

2021年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年3月30日

上場会社名 株式会社マルマエ 上場取引所 東
 コード番号 6264 URL <https://www.marumae.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 下舞 毅 TEL 0996-68-1140
 四半期報告書提出予定日 2021年4月13日 配当支払開始予定日 2021年4月22日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年8月期第2四半期の業績（2020年9月1日～2021年2月28日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第2四半期	2,299	13.9	424	16.2	422	23.7	294	23.9
2020年8月期第2四半期	2,018	△4.2	364	21.2	341	16.2	237	24.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第2四半期	23.01	—
2020年8月期第2四半期	18.22	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第2四半期	8,689	5,847	67.3
2020年8月期	8,894	5,706	64.2

（参考）自己資本 2021年8月期第2四半期 5,847百万円 2020年8月期 5,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	5.00	—	12.00	17.00
2021年8月期	—	10.00			
2021年8月期（予想）			—	12.00	22.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年8月期の業績予想（2020年9月1日～2021年8月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,980	13.5	1,020	13.8	1,000	19.9	705	2.1	55.07

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期2Q	13,053,000株	2020年8月期	13,053,000株
② 期末自己株式数	2021年8月期2Q	250,196株	2020年8月期	250,196株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期2Q	12,802,804株	2020年8月期2Q	13,052,814株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にありますが、設備投資については持ち直しの動きがみられました。

当社の主な販売分野である半導体分野では、ファウンドリ向けの投資案件が好調に続くなか、メモリ向けの需要も拡大しました。また、現時点におきましても本年内の半導体投資計画は好調に推移する見通しです。FPD分野では、一時停滞がみられたものの当初想定に比べ中国向けのG6 OLED(有機EL)投資やG10.5液晶パネル投資に回復の動きがみられました。今後もFPD投資計画の回復傾向はしばらく継続する見通しです。

このような経済状況のもと、半導体分野では、既存顧客からの新品種受注拡大に加え、新規顧客からの受注拡大で好調に推移いたしました。FPD分野では、大型電子ビーム溶接(EBW)関連の受注拡大と新規顧客からの新規品種増加で、受注は市場の落ち込みに比べ底堅く推移いたしました。費用面につきましては、当初想定に対して材料費の比率が低くとどまりました。しかしながら、M&Aを目指した案件が未成就に終わったため当初予定よりも早期の2021年2月に企業調査に関する支払報酬が発生したことから、直前に公表した見通しに対して一般管理費が若干上振れいたしました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高が2,299百万円(前年同期比13.9%増)、営業利益は424百万円(前年同期比16.2%増)、経常利益は422百万円(前年同期比23.7%増)、四半期純利益は294百万円(前年同期比23.9%増)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

精密部品事業の販売分野別の経営成績は、次のとおりであります。

(半導体分野)

半導体分野においては、受注高が1,988百万円(前年同期比29.6%増)、売上高は1,870百万円(前年同期比32.2%増)となりました。

(FPD分野)

FPD分野においては、受注高が394百万円(前年同期比18.3%減)、売上高は275百万円(前年同期比48.9%減)となりました。

(その他分野)

その他分野においては、受注高が143百万円(前年同期比891.1%増)、売上高は94百万円(前年同期比759.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び資産の状況

(資産)

前事業年度末に比べ、204百万円減少し8,689百万円となりました。主な内容は、有形固定資産が89百万円、電子記録債権が88百万円増加し、現金及び預金が378百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

前事業年度末に比べ、345百万円減少し2,842百万円となりました。主な内容は、支払手形及び買掛金が62百万円増加し、長期借入金が194百万円、その他流動負債が121百万円、未払法人税等が104百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

前事業年度末に比べ140百万円増加し5,847百万円となりました。主な内容は、配当金153百万円の支払いに対し、四半期純利益294百万円の計上により利益剰余金が140百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の64.2%から67.3%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末と比べ378百万円減少し、2,161百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、337百万円(前年同期は577百万円の獲得)となりました。これは主に、増加要因として、税引前四半期純利益422百万円、減価償却費302百万円、減少要因として、法人税等の支払額233百万円、未払消費税等の減少158百万円、売上債権の増加93百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、368百万円(前年同期は81百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出364百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、348百万円(前年同期は256百万円の使用)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出194百万円及び配当金の支払額153百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年8月期の通期の業績予想につきましては、足元の業績と受注の動向を踏まえまして、本日(2021年3月30日)業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,540,381	2,161,708
受取手形及び売掛金	719,505	724,291
電子記録債権	656,828	745,132
商品及び製品	6,402	9,445
仕掛品	426,814	408,368
原材料及び貯蔵品	5,256	12,216
その他	17,369	30,802
貸倒引当金	△2,888	△3,082
流動資産合計	4,369,671	4,088,881
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,593,303	1,565,194
構築物(純額)	69,877	66,065
機械及び装置(純額)	1,775,284	1,866,035
車両運搬具(純額)	25,068	20,499
工具、器具及び備品(純額)	14,874	14,962
土地	766,549	766,549
リース資産(純額)	3,735	3,396
建設仮勘定	109,163	144,888
有形固定資産合計	4,357,856	4,447,590
無形固定資産	65,244	57,392
投資その他の資産	101,694	95,966
固定資産合計	4,524,795	4,600,949
資産合計	8,894,466	8,689,831
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	115,698	178,004
1年内返済予定の長期借入金	389,512	389,512
未払法人税等	244,704	139,719
受注損失引当金	19,500	23,100
株式報酬引当金	—	8,000
その他	414,299	292,721
流動負債合計	1,183,714	1,031,057
固定負債		
長期借入金	1,970,706	1,775,950
退職給付引当金	18,953	21,235
資産除去債務	1,069	1,069
その他	13,928	13,466
固定負債合計	2,004,658	1,811,721
負債合計	3,188,372	2,842,779

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,157	1,241,157
資本剰余金	1,938,342	1,938,342
利益剰余金	2,688,566	2,829,524
自己株式	△161,971	△161,971
株主資本合計	5,706,094	5,847,052
純資産合計	5,706,094	5,847,052
負債純資産合計	8,894,466	8,689,831

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
売上高	2,018,387	2,299,189
売上原価	1,412,923	1,588,738
売上総利益	605,464	710,451
販売費及び一般管理費	240,496	286,334
営業利益	364,967	424,117
営業外収益		
受取利息	445	16
為替差益	1,511	612
受取保険金	—	4,392
その他	871	1,496
営業外収益合計	2,828	6,517
営業外費用		
支払利息	9,256	8,039
支払補償費	16,832	—
その他	161	1
営業外費用合計	26,250	8,040
経常利益	341,545	422,593
特別利益		
固定資産売却益	—	19
特別利益合計	—	19
特別損失		
固定資産除却損	—	2
特別損失合計	—	2
税引前四半期純利益	341,545	422,611
法人税、住民税及び事業税	109,092	122,868
法人税等調整額	△5,321	5,150
法人税等合計	103,771	128,019
四半期純利益	237,773	294,591

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	341,545	422,611
減価償却費	264,028	302,509
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	360	194
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	—	3,600
株式報酬引当金の増減額 (△は減少)	—	8,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,774	2,282
受取利息及び受取配当金	△445	△16
受取保険金	—	△4,392
支払利息	9,256	8,039
為替差損益 (△は益)	△930	△612
固定資産売却益	—	△19
固定資産除却損	—	2
売上債権の増減額 (△は増加)	△172,714	△93,090
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△38,072	8,444
仕入債務の増減額 (△は減少)	38,956	62,306
未払消費税等の増減額 (△は減少)	69,592	△158,259
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	14,231	△13,550
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	19,269	29,159
その他	△3,161	△2,793
小計	543,689	574,415
利息及び配当金の受取額	445	16
利息の支払額	△9,080	△7,933
保険金の受取額	—	4,392
法人税等の支払額	△2	△233,023
法人税等の還付額	42,155	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	577,207	337,867
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△78,851	△364,918
有形固定資産の売却による収入	—	19
無形固定資産の取得による支出	△2,974	△3,404
投資活動によるキャッシュ・フロー	△81,826	△368,303
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	100,000
短期借入金の返済による支出	—	△100,000
長期借入金の返済による支出	△189,756	△194,756
自己株式の取得による支出	△43	—
配当金の支払額	△66,646	△153,754
ファイナンス・リース債務の返済による支出	—	△339
財務活動によるキャッシュ・フロー	△256,446	△348,849
現金及び現金同等物に係る換算差額	930	612
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	239,865	△378,673
現金及び現金同等物の期首残高	2,263,944	2,540,381
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,503,809	2,161,708

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「新型コロナウイルス(COVID-19)感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り」

新型コロナウイルス(COVID-19)感染症の世界的な感染拡大に伴い、経済や企業活動に広範な影響が生じており、依然として国内経済先行き不透明な状況が続くものと推測しております。

当社では、当第2四半期会計期間末時点で入手可能な外部の情報等を踏まえ、当社の業績に与える影響は軽微であると前提のもと、会計上の見積りを行っております。

なお、新型コロナウイルス(COVID-19)感染症の感染状況が長期化した場合や、その経済環境への影響が変化した場合には、第3四半期以降の当社の財政状態、経営成績に影響が及ぶ可能性があります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)及び当第2四半期累計期間(自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。